
Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018

Edição 1183 - Editado em 24 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O N.º 2 4 9 5 8, DE 18 DE MAIO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 16 de maio de 2018, a servidora Sonia Maria 
Machado Teixeira, matrícula nº 9257, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Professor, lotada na Escola Municipal Euclides Marcola, da Secretaria Municipal de Educação, 
conforme consta no processo administrativo nº 007575/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

maio de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A   N.º 3 9 0 8 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º FICA CONSTITUÍDA Comissão Especial com o objetivo de realizar estudos pre-
liminares sobre a viabilidade de concessão do serviço público de coleta de resíduos sólidos 
urbanos no Município de Telêmaco Borba.

Art. 2º FICAM NOMEADOS os membros da referida Comissão, com direito a voto:

I – ALEXANDRE MEDEIRO DOS SANTOS, MATRÍCULA N° 7391;
II – OSLEY ADRIANO DOS SANTOS, MATRÍCULA N° 7854;
III – LUCIANA RAMOS LEMOS, MATRÍCULA 9718;
IV – MARCIANO MOLETA, MATRÍCULA N° 10273;
V - JOSE EDUARDO MUNHOZ MARTINS, MATRÍCULA N° 10344 - PRESIDENTE;
VI - KELLY RODRIGUES BONOTTO, MATRÍCULA N° 10376;
VII - CELSO ROBERTO BABO ALVES JUNIOR, MATRÍCULA N° 10384.

Art. 3º FICA NOMEADO como assessor jurídico o servidor JORGE CARDOSO JR, ma-
trícula n° 21905. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vigência até a conclu-
são dos trabalhos pela Comissão Especial.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de maio 
de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 9 0 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento de servidores, de acordo a Lei 1882 de 05 de abril de 
2012, conforme segue:
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
8417 KELLEN FRANÇA SANTOS DE 

LIMA
PROFESSOR III F 006838/2018 26/04/2018

8408 ANDREIA FERREIRA DE CAS-
TRO GONÇALVES

PROFESSOR III F 006843/2018 26/04/2018

9561 SILVELAINE MARTINS CERYNO 
MARQUES

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

II D 005967/2018 16/04/2018

9716 SILMARA CRISTINA DA CRUZ PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

II C 004658/2018 02/04/2018

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 
maio de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O Nº  2 4 9 5 7,  DE 18 DE MAIO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, em conformidade com o artigo 5º da Lei 1755, o qual alte-
rou e acrescentou o parágrafo único no artigo 218 da Lei 1569 de 22 de novembro de 2006 (Lei 
do Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano do Município de Telêmaco Borba – PDDU/TB) e, 

Considerando a Ata nº 01 e 04 do Conselho Municipal de Habitação, anexas às fls. Nº 27 
a 28 e fls. 33 a 34 do processo administrativo nº 007157/2018;

Considerando a Ata nº 01 do Conselho Municipal da Cidade, anexa as fls. Nº 35 a 41 do 
processo administrativo nº 007157/2018.

R E S O L V E

ART. 1º Instituir como a Zona Especial de Interesse Social - ZEIS, áreas do Bairro Rio 
Alegre e áreas do Bairro São Francisco II, a seguir especificadas:

Matrícula 26.284

Descrição: Área Rio Alegre 05, nesta cidade, medindo 10.730,19m² (dez mil, setecentos 
e tinta metros quadrados e dezenove centímetros quadrados), com as seguintes medidas e 
confrontações: Tem seu OPP na bifurcação da rua Rio Eufrates com a estrada da Draga, daí 
segue margeando a rua Rio Eufrates ao Az. De 11°05’12” numa extensão de 101,74 metros 
até o marco -1, deflete para a direita e segue ao Az. De 100°04’04”, confrontando com a Área 
A-4 sob matricula 25.655 numa extensão de 60,17 metros até m-2, deflete para a esquerda 
e segue ao Az. 93°59’40”, confrontado com a área A-4 numa extensão de 30,64 metros até 
o marco-3, deflete para a direita e segue ao Az. De 190°30’10”, confrontando com a pres. 
Permanente numa extensão de 54,48 metros até o m-4, daí segue ao Az. 193°06’21”, confron-
tando com a pres. permanente. numa extensão de 74,30 metros até o m-5, daí segue para a 
direita, margeando a estrada da Draga, ao Az de 295°23’16” numa extensão de 91,33 metros 
até o marco OPP do presente memorial delimitando desta forma uma área de 10.730,19m² 
(Dez mil setecentos e trinta virgula dezenove metros quadrados).

Matrícula 25.907

Descrição: Uma área de terra, localizada no talhão 246 da Fazenda Mandaçaia, nesta Co-
marca e Cidade de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, com as seguintes medidas e confron-
tações: Tem OPP localizado à margem da Rua Pepita do Conjunto Residencial São Francisco 
II. Daí segue ao Az. 297°06’14”, margeando a referida rua numa extensão de80,31 metros até 
o M-01, neste ponto deixa a referida rua e segue ao Az. De 191°06’15”, confrontando com a 
Klabin numa extensão de 400,89 metros te o M-02, deflete para a esquerda e segue ao Az. De 
134/49’58” confrontando com a Klabin, numa extensão de 147, 88 metros até o M-03, deflete 
para a esquerda e segue ao Az. De 79°36’07”, confrontando com a Klabin numa extensão de 
104,70 metros até o M-04, localizado à margem da estrada vicinal, daí segue para a esquerda 
margeando a referida estrada, suavemente em curva, numa extensão de 190,08 metros até 
o canto da área do Sindicado da Construção Civil e do Mobiliário de Telêmaco Borba, onde 
se localiza o M-05, neste ponto deixa a referida estrada e segue à esquerda, confrontando 
com a área  do Sindicado da Construção Civil e do Mobiliário de Telêmaco Borba ao Az. De 
281°32’42”, numa extensão de 117,39 metros até o M-06, deflete para a direita e segue ao Az. 
10°09’07”, confrontando ainda com o referido Sindicato, numa extensão de 233,00 metros até 
OPP do presente memorial, delimitando desta forma uma área de 60.118,00m² ( sessenta mil, 
cento e dezoito metros quadrados)

ART. 2º O objetivo da criação das ZEIS referidas no “caput” do artigo 1º do presente De-
creto é a promoção da regularização fundiária dos terrenos e edificações nela contidas com 
a consequente titulação das respectivas propriedades aos seus ocupantes já devidamente 
cadastrados, como meio de combate a ilegalidade urbana, promoção da cidadania, inclusão 
social, bem coletivo, da segurança e do bem-estar dos Cidadãos Telemacoborbenses, bem 
como do equilíbrio ambiental, social e urbano.

Art. 3º Aplicam-se nestas ZEIS, de acordo com o interesse público, os instrumentos urba-
nísticos previstos na Lei do PDDU/TB e suas alterações e nas demais legislações pertinentes.

Art. 4º Fica alterado o mapa de situação de zoneamento da área urbana do município de 
Telêmaco Borba, constante do Anexo 6 da Lei Municipal nº 1611/07, passando o zoneamento 
da área urbana do município a vigorar, conforme assinalado no artigo primeiro do presente 
decreto.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ em 18 de 
maio de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 18 de Maio de 2018. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.
DATA PLACAS

18.05 AOD2121, BAC6956, BJH9753, BJH9753, BAR4078, AZF9592, BAH9529, 
KDY8704

Telêmaco Borba, 21 de Maio de 2018.



Telêmaco Borba, 21 de maio de 20182
Edição 1183

P O R T A R I A N.º 3 9 0 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais), ao servidor ROGÉRIO DE MOURA JORGE, ocupante do cargo denominado Agente Ad-
ministrativo I, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, CPF n.º 025.282.809-
71, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.39.96.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$   4.000,00
                    Total:                       R$   4.000,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de 

maio de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A   N.º 3 9 1 0 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º FICA CONSTITUÍDA Comissão Especial com objetivo de elaborar o anteprojeto 
de Lei, que Instituí o Código de Limpeza Urbana do Município de Telêmaco Borba e dá outras 
providências.

Art. 2º FICAM NOMEADOS os membros da referida Comissão:

I – OSLEY ADRIANO DOS SANTOS - MATRÍCULA Nº 7854;
II – LUCIANA RAMOS LEMOS – MATRÍCULA Nº 9718;
III –JOSE EDUARDO MUNHOZ MARTINS - MATRÍCULA Nº 10344 - PRESIDENTE;
IV – RULIAN NEVES MARTINS - MATRÍCULA Nº 10394;
V - SONIA APARECIDA CASTANHO - MATRÍCULA Nº 21.894; 
VI - CAMILA TATIANE DE ALMEIDA TAGLIATELLA – MATRÍCULA Nº 10399. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vigência até a conclu-
são dos trabalhos pela referida Comissão Especial.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de maio 
de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N° 107/2018
Pregão Presencial Nº. 30/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado RIBEIRO CONCRETOS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO E EMULSÃO ASFÁL-

TICA
Valor R$ 169.500,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/05/2019

Ata de Registro de Preços N° 108/2018
Pregão Presencial Nº. 30/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado RR CONCRETEIRA LIMITADA
Objeto AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO E EMULSÃO ASFÁL-

TICA
Valor R$ 170.000,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/05/2019

Ata de Registro de Preços N° 109/2018
Pregão Presencial Nº. 30/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E CO-

MÉRCIO DE ASFALTO LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO E EMULSÃO ASFÁL-

TICA
Valor R$ 1.144.950,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/05/2019

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços N° 113/2018
Pregão Presencial Nº. 64/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado H.C. MAROCHI MÁQUINAS E FERRAMENTAS ME
Objeto AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, RACHÃO E CASCALHO
Valor R$ 337.500,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 14/05/2019

Ata de Registro de Preços N° 114/2018
Pregão Presencial Nº. 64/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado G. FELIZARDO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES EIRELI 

ME
Objeto AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, RACHÃO E CASCALHO
Valor R$ 903.025,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 14/05/2019

EXTRATO CONTRATUAL
Aditivo SEGUNDO
Contrato N.º 82/2016
Licitação DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2016
Protocolo Nº 20436/2016
Data 18/05/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada NAIR CORTES DA COSTA
Objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Valor R$ 52.199,40
Prorrogação 12 (doze) meses a partir de 22/04/2018
Dotação 09.002.22.661.2201.2134.3390.36



Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018 3
Edição 1183

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 08 DE 17 DE MAIO DE 2018 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 7°, parágrafo único do 
Decreto Regulamentar nº 23.895 de 17 
de fevereiro de 2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme 
Anexo I do Decreto Regulamentar nº 23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1° Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço 
extraordinário, que será remunerado em conformidade com as marcações no 
Sistema Eletrônico de Registro de Ponto – SREP, salvo compensação de 
horários, observando-se o limite expresso no art. 70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 
de abril de 2012. 
 
  Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 
21 de maio de 2018. 
 
 
 

Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação 

 
 

 

 

 

 

 

  
 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 20184
Edição 1183

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
PORTARIA Nº  06, DE 25 DE ABRIL DE 2018 

ANEXO I 
 

Matricula Servidor Dias Horário 

10083 André Tiago Ferreira 14, 15, 16, 21, 22, 23, 28, 29, 30/05, 04, 05, 
06/06 

06:35 às 18:30 

10083 André Tiago Ferreira 11, 17, 18, 24, 25/05, 07, 08/06 06:35 às 23:30 

7742 Antonio Marcos S. Campos 11, 15, 16, 18, 22, 23, 25, 29, 30/05, 05, 06, 
08/06 06:20 às 18:15 

7742 Antonio Marcos S. Campos 14, 17, 21, 24, 28/05, 04, 07/06 06:20 às 23:30 

8508 Daniel José da Silva 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 
30/05, 04, 05, 06, 07, 08/06 

07:30 às 17:30 

10494 Everson José de Campos 11, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 28, 30/05, 04, 06, 
08/06 

05:30 às 19:30 

10494 Everson José de Campos 15, 17, 22, 24, 29/05, 05, 07/06 05:30 às 23:30 

10039 Francisco Campos Martins 11, 15, 17, 18, 22, 24, 25, 29/05, 05, 07, 08/06 06:30 às 17:45 

10039 Francisco Campos Martins 14, 16,  21, 23, 28, 30/05, 04, 06/06 06:30 às 23:30 

8926 Ivo Ianki Ribeiro 11, 14, 15, 17, 18, 21, 22, 24, 25, 28, 29/05, 04, 
05, 07, 08/06 

06:30 às 19:15 

8926 Ivo Ianki Ribeiro 16, 23, 30/05, 06/06 06:30 às 23:30 

8925 Jose Adilson Ribeiro dos Santos 11, 14, 17, 18, 21, 24, 25, 28/05, 04, 07, 08/06 06:40 às 18:00 

8925 Jose Adilson Ribeiro dos Santos 15, 16, 22, 23, 29, 30/05, 05, 06/06 06:40 às 23:30 

8927 Josué Rosa dos Santos 14, 16, 17, 21, 23, 24, 28, 30/05, 04, 06, 07/06 06:45 às 18:00 

8927 Josué Rosa dos Santos 11, 15, 18, 22, 25, 29/05, 05, 08/06 06:45 às 23:30 

9443 Juliano da Silva Schineider 11, 15, 16, 18, 22, 23, 25, 29, 30/05, 05, 06, 
08/06 

06:25 às 19:00 

9443 Juliano da Silva Schineider 14, 17, 21, 24, 28/05, 04, 07/06 06:25 às 23:30 

10615 Leomar de Souza 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 
30/05, 04, 05, 06, 07, 08/06 

07:20 às 17:30 

9894 Luciano Soares 14, 16, 17, 21, 23, 24, 28, 30/05, 04, 06, 07/06 06:00 às 19:00 

9894 Luciano Soares 11, 15, 18, 22, 25, 29/05, 05, 08/06 06:00 às 23:30 

10482 Milton Vieira 14, 15, 17, 21, 22, 24, 28, 29/05, 04, 05, 07/06 07:00 às 17:40 

10482 Milton Vieira 11, 16, 18, 23, 25, 30/05, 06, 08/06 07:00 às 23:30 

9726 Odair José Moro 14, 15, 16, 21, 22, 23, 28, 29, 30/05, 04, 05, 
06/06 

07:00 às 17:45 

9726 Odair José Moro 11, 17, 18, 24, 25/05, 07, 08/06 07:00 às 23:30 

7730 Paulino dos Santos 11, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 28, 30/05, 04, 06, 
08/06 

06:35 às 19:30 

7730 Paulino dos Santos 15, 17, 22, 24, 29/05, 05, 07/06 06:35 às 23:30 

10717 Reginaldo Constante 11, 15, 17, 18, 22, 24, 25, 29/05, 05, 07, 08/06 05:20 às 19:30 
10717 Reginaldo Constante 14, 16, 21, 23, 28, 30/05, 04, 06/06 05:20 às 23:30 
7734 Valdemir Lopes da Silva 11, 16, 17, 18, 23, 24, 25, 30/05, 06, 07, 08/06 06:45 às 17:45 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018 5
Edição 1183

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

7734 Valdemir Lopes da Silva 14, 15, 21, 22, 28, 29/05, 04, 05/06 06:45 às 23:30 

8975 Zilda Rodrigues Silva 11, 15, 17, 18, 22, 24, 25, 29/05, 05, 07, 08/06 06:40 às 19:00 

8975 Zilda Rodrigues Silva 14, 16, , 21, 23, 28, 30/05, 04, 06/06 06:40 às 23:30 

 
 
Obs.: Conforme Art. 69 da Lei 1883/2012 é concedida 01 (uma) hora de intervalo para repouso ou 
alimentação para os servidores acima durante sua jornada de trabalho. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 20186
Edição 1183

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ANEXO II 
JUSTIFICATIVA DECRETO 

 
CHEFIA: CLAUDICÉIA ROSA NIEVOLA 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 7382 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 02/2018 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 02/2018 
SETOR: DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE ENSINO 
 
 
 
A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

  
 

 
 

 
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70 
DA LEI 1883/2012 
 
 
O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores irão trabalhar com serviços de transporte escolar de alunos das 
Redes Municipal e Estadual de Ensino, transporte de servidores e demais 
serviços em cumprimento à demanda de trabalho da Secretaria Municipal de 
Educação.  

 
 

DATA: 17/05/2018 
 
 
 
 
Claudicéia Rosa Nievola 
Chefe da Divisão de Administração de Ensino 
 
 
 
 
Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação 
 
 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018 7
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a)        Processo nº 8983 
 

b)        Pregão Presencial nº 52/2018 
 

c)        Data da adjudicação: 
 

d)        Objeto: Registro de preços para manutenção preventiva e corretiva de veículos leves, 
utilitários e pesados com aquisição de peças. 
 
Lote 006 
 

 
EMPRESA: RODO SERVICE LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios genuínos ou originais 
MARCOPOLO/VOLARE para veículos da linha pesada, em 
empresa autorizada pelo fabricante, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$ 139.290,00 

2 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
autorizada MARCOPOLO/ VOLARE pelo fabricante para 
veículos pesados, conforme termo de referência. 

600 HORA R$ 126,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 214.890,00 
 

 
Lote 008 
 

 
EMPRESA: GRANVEL - GRANVILLE VEÍCULOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças, materiais e acessórios genuínos ou originais 
RENAULT para veículos da linha utilitário, em empresa 
autorizada pelo fabricante, conforme termo de referência. 

01 GLB R$ 51.000,00 

2 Serviço de Manutenção preventiva e corretiva em 
autorizada RENAULT pelo fabricante para veículo da linha 
utilitário, conforme termo de referência. 

120 HORA R$ 110,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 64.200,00 
 

 
Lote 010 
 

 
EMPRESA: RETIMAQ - RETIFICA DE MÁQUINAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais VOLKSWAGEN Para veículos 
da linha pesada, em empresa autorizada pelo fabricante, 
conforme termo de referência. 

01 GLB R$ 285.000,00 

2 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
autorizada VOLKSWAGEN Para veículos da linha pesada, 
conforme termo de referência. 

300 HORA R$ 183,33 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 339.999,00 
 

 
Lote 013 
 

 
EMPRESA: RTA REPARAÇÃO TECNICA AUTOMOTIVA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais FIAT Para veículos da linha 01 GLB R$ 36.000,00 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 20188
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

leve e utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

2 Peças e acessórios paralelos FIAT Para veículos da linha 
leve e utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$ 54.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada FIAT Para veículos da linha leve e utilitários, 
conforme termo de referência. 

400 HORA R$ 70,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 118.000,00 
 

 
Lote 014 
 

 
EMPRESA: SANTOS E MARTINS AUTO PECAS E MECANICA LTDA EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças, materiais e acessórios genuínos ou originais  
VOLKSWAGEN Para veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

01 GLB R$ 105.346,00 

2 Peças, materiais e acessórios genuínos ou originais 
paralelos  VOLKSWAGEN  Para veículos da linha leve e 
utilitários, em especializada, conforme termo de referência. 

01 GLB R$ 105.346,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada  VOLKSWAGEN, para veículos da linha leve 
e utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

800 HORA R$ 79,01 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 273.900,00 
 

 
Lote 016 
 

 
EMPRESA: RTA REPARAÇÃO TECNICA AUTOMOTIVA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais MERCEDES BENZ Para 
veículos da linha utilitários, em especializada, conforme 
termo de referência. 

01 GLB R$ 9.990,00 

2 Peças e acessórios paralelos MERCEDES BENZ Para 
veículos da linha utilitários, em especializada, conforme 
termo de referência. 

01 GLB R$ 12.450,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada MERCEDES BENZ Para veículos utilitários, 
conforme termo de referência. 

200 HORA R$ 60,30 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 34.500,00 
 

 
Lote 017 
 

 
EMPRESA: RTA REPARAÇÃO TECNICA AUTOMOTIVA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais NISSAN Para veículos da 
linha utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$ 7.200,00 

2 Peças e acessórios paralelos NISSAN Para veículos da 
linha utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$ 9.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada NISSAN Para veículos da linha utilitários, 
conforme termo de referência. 

50 HORA R$ 52,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 18.800,00 
 

 
Lote 018 
 

 
EMPRESA: RTA REPARAÇÃO TECNICA AUTOMOTIVA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018 9
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

unitário 
1 Peças e acessórios originais PEUGEOT Para veículos da 

linha utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$18.000,00 

2 Peças e acessórios paralelos PEUGEOT Para veículos da 
linha utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$ 45.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada PEUGEOT Para veículos da linha utilitários, 
conforme termo de referência. 

100 HORA R$ 59,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 68.900,00 
 

 
Lote 019 
 

 
EMPRESA: RTA REPARAÇÃO TECNICA AUTOMOTIVA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais RENAULT Para veículos da 
linha utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$ 18.000,00 

2 Peças e acessórios paralelos RENAULT Para veículos da 
linha utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$ 34.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada RENAULT Para veículos da linha utilitários, 
conforme termo de referência. 

120 HORA R$ 58,33 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 59.000,00 
 

 
Lote 020 
 

 
EMPRESA: NEVERTON RODRIGUES DA SILVA -AUTO ELÉTRICA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais TOYOTA Para veículos da 
linha leve e utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$ 6.600,00 

2 Peças e acessórios paralelos TOYOTA Para veículos da 
linha leve e utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$12.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada TOYOTA Para veículos da linha utilitários, 
conforme termo de referência. 

150 HORA R$ 60,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 27.600,00 
 

 
Lote 021 
 

 
EMPRESA: SANTOS E MARTINS AUTO PECAS E MECANICA LTDA EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais CITROEN para veículos da 
linha utilitário, em especializada conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$ 26.388,00 

2 Peças e acessórios paralelos CITROEN para veículos da 
linha utilitário em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$ 26.388,00 

3 Serviço de Manutenção e preventiva e corretiva em 
especializada CITROEN para veículos utilitários. 
Conforme Termo de Referência. 

200 HORA R$ 70,37 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 66.850,00 
 

 
Lote 022 
 

 
EMPRESA: RTA REPARAÇÃO TECNICA AUTOMOTIVA LTDA 
 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 201810
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais CHEVROLET Para veículos 
da linha leve, em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$ 15.450,00 

2 Peças e acessórios paralelos CHEVROLET Para veículos 
da linha leve, em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$ 21.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada CHEVROLET Para veículos da linha leve, 
conforme termo de referência. 

200,00 HORA R$ 41,25 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 44.700,00 
 

 
Lote 023 
 

 
EMPRESA: SANTOS E MARTINS AUTO PECAS E MECANICA LTDA EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais FORD Para veículos da linha 
leve e utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$10.691,18 

2 Peças e acessórios paralelos FORD Para veículos da linha 
leve e utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

01 GLB R$14.254,82 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada FORD Para veículos da linha leve e 
utilitários, conforme termo de referência. 

200 HORA R$ 57,02 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 36.350,00 
 

 
Lote 024 
 

 
EMPRESA: NEVERTON RODRIGUES DA SILVA -AUTO ELÉTRICA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais FORD Para veículos da linha 
pesada, em especializada, conforme termo de referência. 

01 GLB R$ 14.000,00 

2 Peças e acessórios paralelos FORD Para veículos da linha 
pesada, em especializada, conforme termo de referência. 

01 GLB R$ 21.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada FORD Para veículos da linha pesada, 
conforme termo de referência. 

200 HORA R$ 80,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 51.000,00 
 

 
Lote 025 
 

 
EMPRESA: NEVERTON RODRIGUES DA SILVA -AUTO ELÉTRICA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais IVECO Para veículos da linha 
pesada, em especializada, conforme termo de referência. 

01 GLB R$ 11.250,00 

2 Peças e acessórios paralelos IVECO Para veículos da linha 
pesada, em especializada, conforme termo de referência. 

01 GLB R$ 15.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada IVECO Para veículos da linha pesada, 
conforme termo de referência. 

100 HORA R$ 90,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 35.250,00 
 

 
Lote 026 
 

 
EMPRESA: RTA REPARAÇÃO TECNICA AUTOMOTIVA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais AGRALE Para veículos da 1,00 GLB R$ 14.400,00 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018 11
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

linha utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

2 Peças e acessórios paralelos AGRALE Para veículos da 
linha utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

1,00 GLB R$ 10.800,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada AGRALE Para veículos da linha utilitários, 
conforme termo de referência. 

100,00 HORA R$ 64,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 31.650,00 
 

 
Lote 027 
 

 
EMPRESA: NEVERTON RODRIGUES DA SILVA -AUTO ELÉTRICA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Peças e acessórios originais MERCEDES BENZ Para 
veículos da linha pesada, em especializada, conforme 
termo de referência. 

01 GLB R$ 10.500,00 

2 Peças e acessórios paralelos MERCEDES BENZ Para 
veículos da linha pesada, em especializada, conforme 
termo de referência. 

01 GLB R$ 14.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada MERCEDES BENZ Para veículos da linha 
pesada, conforme termo de referência. 

100 HORA R$ 80,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 32.500,00 
 

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018 
 

 
 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeira 

 

 

 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 201812
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
 

a)        Processo nº 21918 
 

b)        Pregão Presencial nº 74/2018 
 

c)        Data da adjudicação: 
 

d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais para sinalização viária. 
 
 
 
LOTE 01 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Tinta acrílica para demarcação viária, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cores variadas; 
Conforme padrões e tolerâncias do 
código de cores "MUNSELL"; 
À base de metilmetacrilato, respeitando a 
qualidade e quantidade vigente na Norma 
CET - ET - SH - 14; 
Podendo ser aplicada pelo processo 
mecânico (maquinas apropriadas) e/ou 
manual (rolo ou trincha).  
Embalagem de 18 litros. 
Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 3.750 UN R$304,31 

2 Diluente para tinta de demarcação viária, 
tolueno, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Compatível com tintas de demarcação 
viária à base de metilmetacrilato; 
Norma CET - ET - SH - 14.  
Embalagem de 18 litros. 
Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 750 UN R$194,30 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 1.286.887,50 
 

  
 
Cota Referente ao Lote 1.LOTE 01 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Tinta acrílica para demarcação viária, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cores variadas; 
Conforme padrões e tolerâncias do 
código de cores "MUNSELL"; 
À base de metilmetacrilato, respeitando a 
qualidade e quantidade vigente na Norma 
CET - ET - SH - 14; 
Podendo ser aplicada pelo processo 
mecânico (maquinas apropriadas) e/ou 
manual (rolo ou trincha).  
Embalagem de 18 litros. 

I.C.D. 1.250 UN R$304,31 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018 13
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Conforme Termo de Referência. 
2 Diluente para tinta de demarcação viária, 

tolueno, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Compatível com tintas de demarcação 
viária à base de metilmetacrilato; 
Norma CET - ET - SH - 14.  
Embalagem de 18 litros. 
Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 250,00 UN R$194,30 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 428.962,50 
 

  
 
LOTE 03 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Placa vertical de sinalização viária, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em aço galvanizado à 
quente nº 18; 
Espessura: 1,25mm, conforme NBR 
11904; 
Com acabamento no verso em pintura 
com tinta a pó poliéster, na cor preto 
fosco, com espessura de 50 Micras, com 
secagem em estufa a 200°C; 
Impressão pelo processo serigráfico em 
letras brancas no máximo com 4 cm de 
altura.  
Deverá constar identificação do 
fornecedor, mês e ano de fabricação. 
Face principal deverá ser revestida com 
película refletiva tipo I-Prismática e 
impressão digital com aplicação de 
Overlay, conforme NBR 14644. 
Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 1.125 M² R$290,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 326.250,00 
 

  
 
Cota Referente ao Lote 3.LOTE 03 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Placa vertical de sinalização viária, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em aço galvanizado à 
quente nº 18; 
Espessura: 1,25mm, conforme NBR 
11904; 
Com acabamento no verso em pintura 
com tinta a pó poliéster, na cor preto 
fosco, com espessura de 50 Micras, com 
secagem em estufa a 200°C; 
Impressão pelo processo serigráfico em 
letras brancas no máximo com 4 cm de 
altura.  
Deverá constar identificação do 
fornecedor, mês e ano de fabricação. 
Face principal deverá ser revestida com 
película refletiva tipo I-Prismática e 
impressão digital com aplicação de 
Overlay, conforme NBR 14644. 
Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 375 M² R$290,00 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 201814
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 108.750,00 
 

  
 
LOTE 05 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Suporte em tubo de de aço galvanizado a 
fogo, para placa de 8mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Comprimento 3,00 metros; 
Diâmetro externo: 2.1/2"; 
Espessura de parede 2,65mm; 
Com 2 furos para suporte da placa. 
Primeiro furo com 50 mm da base e 
segundo furo com 400 mm do primeiro; 
Na parte inferior deverá conter aleta anti-
giro composta por ferro chato 2'' x 3/16, 
com 150 mm, soldada através de 
processo de solda mig, com 150mm da 
base oposta aos furos e com tampão 
soldado na parte superior para evitar 
acumulo de água.  
Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 1.500 UN R$177,30 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 265.950,00 
 

  
 
Cota Referente ao Lote 5.LOTE 05 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Suporte em tubo de de aço galvanizado a 
fogo, para placa de 8mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Comprimento 3,00 metros; 
Diâmetro externo: 2.1/2"; 
Espessura de parede 2,65mm; 
Com 2 furos para suporte da placa. 
Primeiro furo com 50 mm da base e 
segundo furo com 400 mm do primeiro; 
Na parte inferior deverá conter aleta anti-
giro composta por ferro chato 2'' x 3/16, 
com 150 mm, soldada através de 
processo de solda mig, com 150mm da 
base oposta aos furos e com tampão 
soldado na parte superior para evitar 
acumulo de água.  
Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 500 UN R$177,30 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 88.650,00 
 

  
 
LOTE 07 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Suporte em tubo de aço galvanizado a 
fogo nas seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento 3,50 metros; 
Diâmetro externo: 2.1/2"; 

I.C.D. 750,00 UN R$180,00 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018 15
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Espessura de parede 2,65mm; 
Na parte inferior deverá conter aleta anti-
giro composta por ferro chato 2'' x 3/16, 
com 150 mm, soldada através de 
processo de solda mig,  com 150mm da 
base oposta aos furos e com tampão 
soldado na parte superior para evitar 
acumulo de água.  
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 135.000,00 
 

  
 
Cota Referente ao Lote 7.LOTE 07 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Suporte em tubo de aço galvanizado a 
fogo nas seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento 3,50 metros; 
Diâmetro externo: 2.1/2"; 
Espessura de parede 2,65mm; 
Na parte inferior deverá conter aleta anti-
giro composta por ferro chato 2'' x 3/16, 
com 150 mm, soldada através de 
processo de solda mig,  com 150mm da 
base oposta aos furos e com tampão 
soldado na parte superior para evitar 
acumulo de água.  
Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 250 UN R$180,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 45.000,00 
 

  
 
LOTE 09 
 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Segregador, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Cor amarela;  
Confeccionado em resina de poliester ou 
sintética; 
Dimensões: 46 x 17 x 10cm. 
Conforme Termo de Referência. 

DUXTON 750 UN R$62,15 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 46.612,50 
 

  
 
Cota Referente ao Lote 9.LOTE 09 
 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Segregador, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Cor amarela;  
Confeccionado em resina de poliester ou 
sintética; 
Dimensões: 46 x 17 x 10cm. 
Conforme Termo de Referência. 

DUXTON 250 UN R$62,15 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 15.537,50 
 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 201816
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

  
 
LOTE 11 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Microesfera de vidro, DROP-ON - AC-12 
Nas seguintes especificações mínimas: 
Para aplicação em sinalização viária 
horizontal para obtenção de 
retrorrefletividade da 
mesma;Compatibilidade: com os sistemas 
de demarcação horizontal, pinturas a 
base de solvente, pinturas a base de 
água e termoplásticos, através de 
métodos convencionais;Com superfície 
tratada quimicamente para maximizar a 
aderência e fluidez;Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições adversas 
de clima (chuva e neblina);Produto deverá 
estar em conformidade com a norma NBR 
16.184/2013 da ABNT. Saco lacrado, 
inviolado e identificado.Saco com 25 
kg.Conforme Termo de Referência. 

POTTERS 750 SACA R$199,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 149.250,00 
 

  
 
Cota Referente ao Lote 11.LOTE 11 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Microesfera de vidro, DROP-ON - AC-12 
Nas seguintes especificações mínimas: 
Para aplicação em sinalização viária 
horizontal para obtenção de 
retrorrefletividade da 
mesma;Compatibilidade: com os sistemas 
de demarcação horizontal, pinturas a 
base de solvente, pinturas a base de 
água e termoplásticos, através de 
métodos convencionais;Com superfície 
tratada quimicamente para maximizar a 
aderência e fluidez;Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições adversas 
de clima (chuva e neblina);Produto deverá 
estar em conformidade com a norma NBR 
16.184/2013 da ABNT. Saco lacrado, 
inviolado e identificado.Saco com 25 
kg.Conforme Termo de Referência. 

POTTERS 250 SACA R$199,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 49.750,00 
 

  
 
LOTE 13 
 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Microesfera de vidro, Premix Nas 
seguintes especificações mínimas: Para 
aplicação em sinalização viária horizontal 
para obtenção de retrorrefletividade da 
mesma;Compatível com os sistemas de 

SFEROLUX 750,00 SACA R$165,00 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018 17
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

demarcação horizontal, pinturas a base 
de solvente, pinturas a base de água e 
termoplásticos, através de métodos 
convencionais;Com superfície tratada 
quimicamente para maximizar a 
aderência e fluidez;Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições adversas 
de clima (chuva e neblina);Produto deverá 
estar em conformidade com a norma NBR 
6831/01 da ABNT. Saco lacrado, 
inviolado e identificado.Saco com 25 
kg.Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 123.750,00 
 

  
 
Cota Referente ao Lote 13.LOTE 13 
 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Microesfera de vidro, Premix Nas 
seguintes especificações mínimas: Para 
aplicação em sinalização viária horizontal 
para obtenção de retrorrefletividade da 
mesma;Compatível com os sistemas de 
demarcação horizontal, pinturas a base 
de solvente, pinturas a base de água e 
termoplásticos, através de métodos 
convencionais;Com superfície tratada 
quimicamente para maximizar a 
aderência e fluidez;Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições adversas 
de clima (chuva e neblina);Produto deverá 
estar em conformidade com a norma NBR 
6831/01 da ABNT. Saco lacrado, 
inviolado e identificado.Saco com 25 
kg.Conforme Termo de Referência. 

SFEROLUX 250 SACA R$165,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 41.250,00 
 

  
 
LOTE 15 
 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cone para sinalização nas seguintes 
especificações mínimas: Com altura de 
75 cm;Confeccionado em material 
flexível;Com tratamento de proteção 
contra intempéries;Com secções para 
inserção de elementos;Corpo na cor 
laranja com 2 faixas refletivas na cor 
branca com 100 mm de altura;Deverá 
atender as NBRs específicas quanto ao 
material do cone e as faixas refletivas. 

PLASTCOR 1.500 UN R$79,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 119.250,00 
 

  
 
Cota Referente ao Lote 15.LOTE 15 
 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 201818
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

1 Cone para sinalização nas seguintes 
especificações mínimas: Com altura de 
75 cm;Confeccionado em material 
flexível;Com tratamento de proteção 
contra intempéries;Com secções para 
inserção de elementos;Corpo na cor 
laranja com 2 faixas refletivas na cor 
branca com 100 mm de altura;Deverá 
atender as NBRs específicas quanto ao 
material do cone e as faixas refletivas. 

PLASTCOR 500 UN R$79,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 39.750,00 
 

  
 
LOTE 17 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Tacha refletiva tipo I, monodirecional, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Dimensões: 95mmx95mmx17mm; 
Forma tronco-prismática, na cor amarelo 
âmbar ou branco; 
Alta resistência mecânica; 
Com cargas minerais não reativas; 
Com pino externo de fixação, zincado e 
com rosca ancoradoura; 
Elementos refletivos de  acrílico; 
Fabricado conforme Norma ABNT NBR 
14636. 
Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 1.000 UN R$8,39 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 8.390,00 
 

  
 
LOTE 18 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Tacha refletiva tipo IV, monodirecional, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Dimensões: 95mmx95mmx17mm; 
Forma tronco-prismática, na cor amarelo 
âmbar ou branco; 
Alta resistência mecânica; 
Com cargas minerais não reativas; 
Com pino externo de fixação, zincado e 
com rosca ancoradoura; 
Elementos refletivos de acrílico; 
Fabricado conforme Norma ABNT NBR 
14636. 
Conforme Termo de Referência. 

JARFLEX 1.000 UN R$24,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 24.500,00 
 

  
 
LOTE 19 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Tacha refletiva tipo I, bidirecional, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Dimensões: 95mmx95mmx17mm; 

I.C.D. 1.000 UN R$8,39 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018 19
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Forma tronco-prismática, na cor amarelo 
âmbar ou branco; 
Alta resistência mecânica; 
Com cargas minerais não reativas; 
Com pino externo de fixação, zincado e 
com rosca ancoradoura; 
Elementos refletivos de  acrílico; 
Fabricado conforme Norma ABNT NBR 
14636. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 8.390,00 
 

  
 
LOTE 20 
 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Tachão refletivo tipo II, monodirecional, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Dimensões: 250mmx150mmx50mm; 
Forma tronco-prismática, na cor amarelo 
âmbar; 
Alta resistência mecânica; 
Com cargas minerais não reativas; 
Com 2 pinos externos de fixação, zincado 
e com rosca ancoradoura; 
Elementos refletivos de  acrílico; 
Fabricado conforme Norma ABNT NBR 
15576/2015. 
Conforme Termo de Referência. 

DUXTON 1.000 UN R$25,98 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 25.980,00 
 

  
 
LOTE 21 
 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Tachão refletivo tipo II, bidirecional, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Dimensões: 250mmx150mmx50mm; 
Forma tronco-prismática, na cor amarelo 
âmbar; 
Alta resistência mecânica; 
Com cargas minerais não reativas; 
Com 2 pinos externos de fixação, zincado 
e com rosca ancoradoura; 
Elementos refletivos de  acrílico; 
Fabricado conforme Norma ABNT NBR 
15576/2015. 
Conforme Termo de Referência. 

DUXTON 1.000 UN R$26,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 26.000,00 
 

  
 
LOTE 22 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Adesivo para fixação em sinalização 
viária, nas seguintes especificações 
mínimas: 

I.C.D. 1.500 UN R$15,70 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 201820
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com catalizador; 
Adesivo a base de resina com adição de 
cargas minerais; 
Embalagem de 1 kg. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 23.550,00 
 

  
 
LOTE 23 
 

 
EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Sinal impresso personalizado nas 
seguintes especificações mínimas: Para 
placas de sinalização;Tipo I-A;Grau 
técnico de refletividade 
prismático;Película resistente às 
intempéries;Deverá possuir adesivo 
sensível à pressão, protegido por filme 
siliconizado de fácil remoção;Produto de 
bom aspecto, sem roturas, partes 
ressecadas ou irregulares, espessura 
constante e bordas limpas e retas;Produto 
auto-limpante na presença de 
chuva.Deverá estar dentro dos padrões 
em vigor, previsto na Resolução nº 160 do 
Conselho Nacional de Transito –  
CONTRAN;Deverá conter certificação de 
conformidade com a Norma ABNT-NBR 
14644, fornecida por laboratório filiado à 
Associação Brasileira de Instituições de 
Pesquisa Tecnológicas –  ABIPTI. 

I.C.D. 500 M² R$94,94 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 47.470,00 
 

  
 
LOTE 24 
 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Bolacha a LED´S, cor amarela  Nas 
seguintes especificações mínimas:Para 
foco semafórico de 200 mm de 
diâmetro;Com lente transparente em 
policarbonato injetado, plana, com 
superfície lisa;Devera possuir 110 LED´s 
no formato espiral;LED utilizado devera 
ser de alto brilho, fabicado segundo a 
tecnoligia AllGaP.Conforme Norma ABNT 
15889 

BERGAMIN 
SINALIZACOES 

20 UN R$245,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 4.900,00 
 

  
 
LOTE 25 
 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Bolacha a LED´S, cor verde  Nas 
seguintes especificações mínimas:Para 
foco semafórico de 200 mm de 
diâmetro;Com lente transparente em 
policarbonato injetado, plana, com 

BERGAMINA 
SINALIZACOES 

20 UN R$245,00 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018 21
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

superfície lisa;Devera possuir 110 LED´s 
no formato espiral;LED utilizado devera 
ser de alto brilho, fabicado segundo a 
tecnoligia AllGaP.Conforme Norma ABNT 
15889. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 4.900,00 
 

  
 
LOTE 26 
 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Bolacha a LED´S, cor vermelha Nas 
seguintes especificações mínimas:Para 
foco semafórico de 200 mm de 
diâmetro;Com lente transparente em 
policarbonato injetado, plana, com 
superfície lisa;Devera possuir 110 LED´s 
no formato espiral;LED utilizado devera 
ser de alto brilho, fabicado segundo a 
tecnoligia AllGaP.Conforme Norma ABNT 
15889. 

BERGAMIN 
SINALIZACOES 

20 UN R$245,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 4.900,00 
 

  
 
LOTE 27 
 

 
EMPRESA: RD COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Parafuso cabeça francesa, nas seguintes 
especificações mínimas: Medidas (DxC) 
5/16’ ’  x 3.1/2’ ’ Com arruela, porca 
quadrada ou sextavada;Confeccionado 
em aço baixo carbono;Acabamento 
zincado;Embalagem com 100 unidades. 

KI FERRO 100 CX R$139,75 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 13.975,00 
 

  
 
LOTE 28 
 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Barreira (cavalete) pantográfica 
articulável, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada em polietileno; 
Comprimento aberta: 6 metros; 
Comprimento fechada: 0,80m e 1,10m; 
Altura aberta: 1,0m; 
Composta por 16 réguas; 
Réguas nas dimensões (LxE) 10cm x 
3cm; 
Com 2 faixas refletivas por régua; 
Rebaixos próprios para aplicação de 
faixas refletivas com sinalização 
bidirecional (2 lados); 
Área refletiva composta por 28 faixas em 
película auto-adesiva flexível, com 
elementos micro prismáticos com 
refletividade de 300 candelas/lux/m²; 

central honey welll 
bateria planet 

sirene morey taty 
sensores intelbras 

e rokon 

50 UN R$1.250,00 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 201822
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com 3 sapatas; 
Base metálica; 
Cores: laranja e branca. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 62.500,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 2018 23
Edição 1183

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Presencial N.º 67/2018 

 
PROTOCOLO Nº 15592/2018 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
Fornecedor: 
 
JADER G M P COMERCIO ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Ração para cães com os 

seguintes níveis de garantia 
por kg do produto: Proteína 
Bruta a 21%; Extrato Etéreo 
entre 8% a 11%; Matéria 
Mineral máximo 11%; 
Matéria Fibrosa entre 3 e 
5,5%; Cálcio máximo entre 
2,0% e 2,4%; Fósforo entre 
0,6% e 1%; Umidade entre 
9 e 12%; Com registro no 
Ministério da Agricultura. 
Deve ser enriquecida com 
Vitaminas, Extrato de Yucca 
e Prebióticos. 

SPECIALDOG KG 3.000,0000 R$3,98 R$11.940,00 

2 Ração para gatos com os 
seguintes níveis de garantia 
por kg do produto: 
Extrato Etéreo entre 8% e 
13%;  
Matéria Fibrosa entre 3% e 
5,5%;  
Matéria Mineral entre 6% e 
10%;  
Cálcio máximo entre 1,2% e 
1,8%;  
Com registro no Ministério 
da Agricultura. 

SPECIALCAT KG 1.000,0000 R$4,60 R$4.600,00 

TOTAL R$16.540,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustrado 

 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
V A L O R    T O T A L:    R$16.540,00 
 
 

Telêmaco Borba, 18 de maio de 2018. 
 
 

Prefeito 
 

 



Telêmaco Borba, 21 de maio de 201824
Edição 1183


